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Abstract 

 

Med hjälp av data från Välfärdsstatsundersökningen och ISSP mellan åren 1986 och 2018 studeras 

svenskars förändrade attityder till vem som är bäst lämpad att handha barnomsorgen. Det primära 

alternativet till stat och kommun ansågs 1986 vara familjen, år 2018 utgör familjen knappt ett 

alternativ över huvud taget. Samtidigt har stödet till en offentligt organiserad barnomsorg tilltagit 

markant. Syftet med föreliggande uppsats är att undersöka huruvida attitydskillnader mellan 

generationer, kön, utbildningsnivåer och partipolitiska sympatisörer har förändrats över tid och således 

gett upphov till en förändrad syn på familjen, å ena sidan, och stat och kommun, å andra sidan, som 

bäst lämpad att bedriva barnomsorg. Med hjälp av medelvärdes- och multipel regressionsanalys visas 

att samtliga sociala grupper över tid blivit alltmer positiva till att någon annan än familjen handhar 

barnomsorgen. Förändringar i gruppskillnader över tid tycks dock inte förklara detta skifte i attityder 

till familjens roll. Vidare visar resultatet att stödet till stat och kommun som bäst lämpad att bedriva 

barnomsorg ökat markant. Den förändrade synen till en barnomsorg i offentlig regi förklaras i stor 

utsträckning av att sympatisörer med Moderaterna genomgått en framträdande attitydförändring. 

Resultatet och dess följder diskuteras mot bakgrund av institutionell förändring och vilka 

implikationer detta ger. 

 

 

Nyckelord: Barnomsorg, normativ förändring, välfärdsattityder, attitydskillnader, gruppskillnader, 

traditionella värderingar, kohortanalys, postmateriella värderingar, andra vågen av 

genusrevolutionen,  
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1.0 Inledning 

 

Välfärdsstaten Sverige beskrivs ofta, tillsammans med grannländerna i Skandinavien, som 

pionjärer när det gäller välfärdsutveckling. Efterkrigstidens efterföljande decennier och en 

stark ekonomisk tillväxt i kombination med en stark socialdemokrati har, för svensk del, 

utmynnat i en omfattande och utbredd välfärdsstat som inom välfärdsforskning ges höga 

betyg gällande attribut som; generositet, jämställdhet och universalism (Esping-Andersen, 

1990: 114). 

 

Ett område vilket bland vissa lyfts fram som nyckeln till en s.k ”skandinavisk välfärdsmodell” 

berör området social service1, dvs. barn- och äldreomsorg. Även i detta avseende beskrivs de 

skandinaviska länderna, med undantag för Norge2, som utstickare vad gäller en universell och 

välutvecklad välfärdsmodell (se ex; Anttonen & Sipilä, 1996). Även om det har ifrågasatts på 

senare tid huruvida Sverige, och Skandinavien, verkligen ligger i framkant vad gäller barn- 

och äldreomsorg kan noteras att Sverige, åtminstone historiskt, ansetts varit en ledstjärna vad 

gäller dessa specifika områden (Rauch, 2007).  

 

Ytterligare ett utmärkande karaktärsdrag vad gäller välfärdsstaten Sverige, i synnerhet den 

svenska befolkningen, är ett starkt stöd till staten och en utbredd institutionell tillit (Nielsen 

and Lindvall, 2021: 1182). Forskning kring välfärdsattityder i allmänhet och attityder vad 

avser välfärdens organisering i synnerhet har visat att den svenska befolkningen, trots en 

omfattande privatisering och decentralisering sedan 80-talet, fortsatt har ett starkt stöd för stat 

och kommun vad avser välfärdens organisering som helhet (Svallfors, 2011). Den svenska 

välfärdsstaten tycks, om man ser till tillit och stöd, snarare vara starkare än någonsin. Men har 

stödet alltid varit starkt i samtliga välfärdsområden? Hur ser svenskarnas attityder till de olika 

välfärdsområdena ut i detalj? 

 

Som utgångspunkt i denna uppsats tar jag avstamp i en empirisk observation vad gäller 

attityder till ett svenskt välfärdsområde, nämligen synen på vem som är bäst lämpad att 

bedriva barnomsorg. 

 
1 Min översättning. I den engelska litteraturen är termen ’Social care’. 
2 En anledning till detta är att statliga satsningar på barnomsorg i Norge ägde rum senare relativt sett. (se 
Racuh, 2007; Ellingsaeter, 2017) 
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Figur 1 visar i vilken utsträckning den svenska befolkningen anser att stat och kommun är 

bäst lämpad att bedriva följande välfärdsserviceområden; utbildning, sjukvård, äldreomsorg 

samt barnomsorg. 

Figur 1 

 

Data från Swedish social service (1986; 1992; 1997; 2002; 2010; 2018) samt International Social Survey Program (1996 & 2006) 

 

 

Grafen talar sitt tydliga språk: vad avser utbildning, sjukvård och äldreomsorg råder det inga 

tvivel om att svenskarnas stöd till statligt och kommunal välfärdsservice är genomgående 

högt. Så föreligger även fallet vara för barnomsorg i modern tid, däremot har det inte alltid 

sett ut så. Mellan 1986 och 2018 sker en drastisk förändring i attityder. Mer specifikt har 

stödet till staten, som bäst lämpad att bedriva barnomsorg, ökat med nästan trettio 

procentenheter. 

 

Om vi tittar i detalj på attityder till barnomsorgens organisering, presenterat i Figur 2, kan 

konstateras att stödet till familjen som bäst lämpad aktör att bedriva barnomsorg närmast helt 
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eroderat. Samtidigt har stödet till staten tilltagit. Det kan således konstateras att stödet till 

staten har ökat på bekostnad av familjen. De aktörer som utgör alternativen beträffande 

driften av barnomsorgens står idag nästan enbart mellan privata aktörer samt stat och 

kommun. 

 

 

Figur 2 

 

 

 

utifrån etablerade teorier om välfärdsattityder och normativ förändring utforskas hur 

förändrade attitydskillnader inom olika sociala grupper kan bidra till kunskap kring detta 

fenomen. Mer specifikt är syftet med denna uppsats att: undersöka huruvida attitydskillnader 

mellan generationer, kön, utbildningsnivåer och partipolitiska sympatisörer har förändrats 

över tid och således gett upphov till en förändrad syn på vem som är bäst lämpad att bedriva 

barnomsorg. 
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1.1 Uppsatsens upplägg 

 

 

Jag kommer först ut att redogöra för argument gällande varför barnomsorg anses viktigt ur ett 

jämställdhetsperspektiv, samt kortfattat beskriva den svenska välfärdsstatens tilltagande 

ansvarsroll vad beträffar barnomsorg. Efter detta introduceras de teorier vilka kommer tjäna 

som vägledande genom tolkning av resultatet, från dessa härleds även hypoteser vilka 

sedermera testas i ett resultatavsnitt. 

  

Teoriavsnittet är uppdelat i två delar. Först presenteras de teorier vilka kan tänkas förklara 

förändrade attityder till familjen, dessa lutar sig mot att det ägt rum en normativ förändring i 

synen på familjen (Inglehart, 2018; Esping-Andersen, 2015). Därefter presenteras de 

teoretiska resonemang vilka gör anspråk på att förklara attityder till staten där följande 

faktorer gås igenom; egenintresse, arbetsmarknadsposition samt politisk ideologi. 

 

Innan presentation av resultatet ges en genomgång av den empiri uppsatsen bygger på, hur 

den har behandlats samt vilka metoder som tillämpats för att få fram ett resultat. Sist ut 

sammanfattas resultaten och diskuteras mot bakgrund av tidigare forskning. 

 

 

1.2  Bakgrund och tidigare forskning  

 

Ett argument till varför barnomsorg i offentlig regi är av vikt är att det historiskt förändrat 

förutsättningarna, och möjliggjort, för kvinnor att förvärvsarbeta på mer likvärdiga villkor 

som män. Denna förändring, vilken kan sammanfattas som ”kvinnornas frigörelse från 

hemmen och intåg i den offentliga sfären”, har inom forskning kommit att kallas för; första 

vågen av en genusrevolution3 (Goldscheider, 2015: 208; Esping-Andersen, 2015).  

 

 
3 Begreppet har uppstått i ljuset av ett fenomen som ådragit sig stort fokus inom familjesociologisk forskning och 

kommit att kallas den andra demografiska transitionen. I korthet kan detta demografiska fenomen beskrivas som 

ett antal trender vilka sammanfattningsvis inneburit ett ”lesser family”-scenario, med minskade giftermål och 

lägre barnafödande som följd. På senare tid har forskning vilken lägger emfas på en rådande genusrevolution, 

som förklaring till detta fenomen, uppstått Esping-Andersen (2015) respektive Goldscheider et.al (2015) 

argumenterar för att dessa demografiska tendenser inte är permanenta, utan övergående trender vilka existerar till 

följd av det de kallar för den första vågens genusrevolution; kvinnors frigörelse från hemmen och intåg i den 

offentliga sfären. 
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Goldscheider (2015), liksom Esping-Andersen (2015) menar att vi nu är inne i en andra fas av 

genusrevolutionen, vilken kännetecknas av mäns ökade ansvarstagande i den privata sfären. 

Denna förändring av den tidigare traditionella mansrollen som familjeförsörjare har på vissa 

håll ersatts av ett nytt familjeideal med ökad ansvarsfördelning mellan män och kvinnor över 

både privat och offentlig sfär.  

 

Förutom ekonomiskstrukturella förändringar med övergången från industri- till 

tjänstesamhälle, yttre omständigheter såsom en ökad användning av preventivmedel samt 

uppfinningar vilket kortat ner arbetstiden i hemmet avsevärt (Esping-Andersen, 2015, med 

referens till Goldin, 2006), påstås denna utveckling möjliggjorts av institutionella 

omständigheter som underlättar för föräldrar att kombinera familjeliv med förvärvsarbete. 

Inom forskning vilken fokuserar på familjekonstellationer ur ett jämställdhetsperspektiv 

beskrivs dessa institutionella omständigheter ofta utifrån i vilken utsträckning välfärdsstater 

främjar ”de-familialisering”4 eller bedriver ”familjevänlig politk” (se ex; Ferrarini & 

Duvander, 2010; Lauri et.al, 2020). 

 

Sett till den svenska familjepolitiken kom den svenska välfärdsstaten under 1900-talets andra 

hälft att initiera ett ökat ansvar över de minsta barnen. Ett politiskt motiv till detta var att 

erbjuda högkvalitativ och tillgänglig barnomsorg för arbetande föräldrar under 60- och 70-

talet (Wells & Bergnehr, 2014: 94). Satsningen var stor och från 1970 och 25 år framåt skulle 

antalet inskrivna barn i den offentliga barnomsorgen komma att öka från knappa 60,000 till ca 

490,000 (Kallós & Tallberg Broman, 1997: 270). Detta projekt, främst anfört av 

Socialdemokraterna, fortgick vid regeringsskiftet 1998, med införandet av läroplaner, då 

barnomsorgen gick från att vara en del av socialpolitiken till att tillhöra det skolpolitiska 

området. Vidare infriades det socialdemokratiska vallöftet ”maxtaxa-reformen” år 2001, 

vilken avsåg jämka privata kostnader för familjer att ha barnen på förskolan (van den Berg 

and Siflinger, 2022: 4; Lindgren & Söderlind, 2019: 130)  

 

Men varför är barnomsorg viktigt? Tillgången till bra barnomsorg har konsekvent lyfts som 

en grundpelare vad avser familjepolitik som främjar jämställdhet (Chung och Meuleman, 

2017; Sirovátka and Válková, 2018). Däremot påstås inte barnomsorg bara vara av vikt för att 

 
4En definition av de-familialisering är att det i någon utsträckning frigör familjen (kvinnor) från ”hemmets 

kedjor” och möjliggör för dem att delta på lika villkor på arbetsmarknaden. För en genomgång av begreppet se 

(Lauri et.al 2020, 647-648). 
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minimera livsinkomstförluster hos kvinnor till följd av barnafödande eller öka kvinnors 

positioner på arbetsmarknaden (Ferrarini & Duvander, 2010; Misra et.al, 2011), och således 

delvis möjliggöra för minskade inkomstskillnader (Korpi et.al, 2013). Tillgången 

välfungerande offentligt organiserad välfärd på de familjenära områdena, i synnerhet 

barnomsorg, så som förskolor, har argumenterats för som särskilt viktig gällande barns 

kognitiva och socio-emotionella utveckling (Chung & Meuleman, 2017: 50; Knijn & van 

Oorschot, 2008). Detta då grunden läggs i tidig ålder samt är svåra för utbildningsväsendet att 

överbrygga i senare år. Vidare menar Esping-Andersen (2009: 162 ff.) att satsningar på barn i 

tidig ålder inte bara har en klassjämkande funktion, utan också är av stor vikt vad avser 

samhällsekonomin på lång sikt. Detta då investeringar i barn bäddar för en god 

framtidsekonomi genom att det höjer den produktiva potentialen i nästa generations 

samhällsbärare.  

 

Få studier har gjorts gällande förändrade attityder till barnomsorg i en svenskhistorisk 

kontext. Till min kännedom saknas försök att förklara den förändrade synen på vem som är 

bäst lämpad att bedriva barnomsorg utifrån förändrade gruppskillnader ur ett svenskhistoriskt 

perspektiv. Däremot finns det många studier vilka berör fältet. Ett exempel är Ellingsæter & 

Gulbrandsen (2017) vilka undersöker stödet till en barnomsorg under förändring i Norge. De 

visar att i takt med att det offentliga tar allt större ansvar över barnomsorgen tilltar likväl 

stödet för barnomsorg i offentlig regi. Studien visar också att det ägt rum en ökning i antalet 

inskrivna barn i den norska förskolan över tid. Ytterligare en studie har gjorts av Valarino 

et.al, (2018) vilka föreslår att den höga tilliten till familjen att sköta barn- och äldreomsorg i 

Spanien snarare har att göra med bristande statligt engagemang än traditionella värderingar, 

vilket man tidigare trott.  

 

Detta institutionella perspektiv: att politik, lagar och regelverk formar och påverkar 

människors attityder och handlingar, är en vanligt förekommande teoretisk ingångsvinkel i 

forskning om attityder (se ex. Campbell, 2012; Pierson, 1993; Svallfors, 2010: 120). Likväl är 

det dock så att politisk och institutionell förändring drivs av befolkningen i den mån de 

motsäger sig eller bejakar den förda politiken, exempelvis sker detta genom röstning i 

allmänna val (Svallfors, 2010; Edlund & Öun, 2022: 6. Med ref. till Brooks & Manza 2007). 

 

Givet att detta ömsesidiga beroende råder, finns behov av att lära sig mer om vilka sociala 

grupper som stödjer en ”familjevänlig” politik eller ej i en svensk kontext samt om det ägt 
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rum en betydande förändring mellan dessa grupper över tid. Uppsatsen söker bidra till denna 

kunskapsbank i ljuset av en tidigare, mig veterligen, outforskad del: hur skiljer det sig mellan 

olika sociala grupper över tid vad avser vem som anses bäst lämpad att bedriva barnomsorg?  

 

 

2.0 Teori 

 

Teoriavsnittet har delats in i två delar vilka var för sig behandlar förklaringar till förändringar 

i synen på familjen å ena sidan och förklaringar till den förändrade synen på stat och kommun 

å andra. Varsina hypoteser till förväntade samband mellan stöd till familjen respektive 

offentlig organisation av barnomsorg och olika potentiella prediktorer vilka härleds från 

teorierna redogörs för. 

 

  

 

2.1 Gruppskillnader i synen på familjen  

 

Att en förändring i attityder vad avser vem som är bäst lämpad att bedriva barn- och 

äldreomsorg ägt rum kan ses i ljuset av att det skett en förändring i värderingar och normer 

vad avser synen på familjen. Hur sker en sådan normativ förändring? Och kan denna 

normativa förändring förklaras av att tidigare attitydskillnader mellan sociala grupper 

förändrats över tid? Ett svar till denna fråga ges av Ronald Inglehart, ett annat av Esping-

Andersen, Goldscheider med flera. De två olika teoretiska perspektiven och deras argument 

redogörs för i kommande sektion 

 

2.1.1 Generationsutbyte och förändrade värderingar 

 

Grunden i Ronald F. Ingleharts teori om normativ förändring är att individer vilka föds in i 

materiellt säkra omständigheter tenderar att vara mer öppna och progressiva i sina värderingar 

än tidigare generationer (Inglehart, 2018). 

 

Genom ökad materiell säkerhet och ökad förväntad livslängd bygger Inglehart (2018) sin teori 
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på att de som växer upp i säkra miljöer tenderar att förändra deras värderingar gentemot 

tidigare generationer. Detta innebär en förskjutning av prioriteringar från ekonomiska och 

materiella värden mot postmateriella värden, såsom; självförverkligande, och för uppsatsen 

relevant; jämställdhet. Mekanismen som ligger till grund för denna förändring är att yngre 

generationer, vilka växer upp under materiellt säkerställda omständigheter, ersätter de äldre 

generationerna och således även de traditionella värderingarna vilka tidigare dominerat. En 

sådan värdeförändring, vilken är av vikt för denna uppsats, är en förändrad syn på 

traditionella könsroller, häribland en förskjutning från en traditionell syn på mannen som 

främsta familjeförsörjare, till konvergerande könsroller och minskade klyftor mellan könen 

(Inglehart 2018, 80; Inglehart & Norris 2013, 29, 39).  

 

Givet att morderniseringsteorin vilken redogjorts för ovan har bäring torde förändringen i 

synen på familjen som bäst lämpad att bedriva barnomsorg till viss del förklaras av att äldre 

generationers traditionella värderingar över tid ersatts av yngre generationers postmateriella 

värderingar. Mot bakgrund av detta antas Hypotes 1: Förändrade attityder till familjen som 

bäst lämpad att bedriva barnomsorg förklaras av det ägt rum ett generationsutbyte. 

 

 

2.1.2 Utbildning driver normativ förändring  

 

Esping-Andersen (2015) och Goldscheider et.al (2015) argumenterar för att en normativ 

förändring av jämställdhet sprids och drivs initialt av de högutbildade.  

 

Som följd av kvinnors förändrade position i den offentliga sfären har alternativkostnaderna på 

vilka val och handlingar grundas stöpts om. I takt med att kvinnors och mäns produktivitet i 

den tidigare mansdominerade offentliga sfären konvergerar förväntas den traditionella normen 

med en manlig familjeförsörjare anses både ineffektivt och orättvist. Detta ger upphov till ett 

förändrat beteende och en ny norm vad avser familjen (Esping-Andersen, 2015: 170 ff).  

 

Av argumentet följer att det är de med störst förändrade alternativkostnader vilka förändrar 

sina beteenden, nämligen de med högre lön och större bidragande andel till 

hushållsinkomsten, dvs. de högre utbildade (kvinnorna). Denna förändring tros vara 

startskottet på en spridning av en ny norm vilken bör anammas av likväl män, vilka ingår i 
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partnerskap med de högre utbildade kvinnorna, och sedermera både män och kvinnor oavsett 

utbildningsbakgrund. Detta visar Esping-Andersen (2015. 167-169) empiriskt, med att det var 

de högre utbildade som gick i bräschen under den första vågen av genusrevolutionen. Vidare 

finns det stöd för att samma sociala grupp idag går i bräschen för den andra vågen av 

genusrevolutionen (ibid.).  

 

Om Esping-Andersens teorin har bäring torde det föreligga så att det funnits en diskrepans 

mellan hög- och lågutbildade gällande attityder till familjen som bäst lämpad att handha 

barnomsorgen vilken försvunnit över tid. Mot bakgrund av detta antas Hypotes 2: Den 

förändrade synen på familjen som bäst lämpad att bedriva barnomsorg förklaras av att 

högutbildade initialt är mer positiva till att någon annan än familjen bör handha 

barnomsorgen. Denna grupp tros leda en förändring som sedermera anammas av samtliga 

utbildningsgrupper över tid. 

 

 

2.1.3 Kvinnors förändrade roll  

 
Utöver att skillnader i attityder tros existera och förändras över tid mellan generationer och 

olika utbildningsgrupper finns likväl skäl att tro att det skett en förändring över tid mellan 

män och kvinnor. 

 

Mot bakgrund av det faktum att det ägt rum en förändring i den offentliga sfären där kvinnors 

plats på arbetsmarknaden stärkts och idag kan påstås anses lika given som männens i en 

svensk kontext (se ex; Edlund och Öun, 2022), samt mot bakgrund av att barnomsorg anses 

varit en viktig möjliggörare för detta, finns skäl att tro att det ägt rum en förändring i kvinnors 

syn på deras egen ansvarsroll i hemmet i allmänhet, samt som ansvarstagare över 

barnomsorgen i synnerhet. Det finns således, å ena sidan, skäl att tro att en förändring i 

attityder till familjen som bäst lämpad att handha barnomsorgen delvis kan förklaras av 

kvinnors förändrade attityder till sin egen roll som primär ansvarstagare över barnomsorgen.  

 

Detta resonemang ligger i linje med Esping-Andersen (2015) samt Goldscheider et.al (2015) 

och bäddar för Hypotes 3: Den förändrade synen på familjen som bäst lämpad att bedriva 

barnomsorg kan förklaras av att kvinnor, över tid, blivit mer positiva till att någon annan än 

familjen bör sköta detta.  
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I den mån jämställdhet mellan könen även kan betraktas i ljuset av postmateriella värderingar 

där jämställdhet mellan könen och en förändrad syn på könsroller är i linje med dessa, torde, å 

andra sidan, även männens attityder gentemot familjen som bäst lämpad att handha 

barnomsorgen förändras över tid. Om Ingleharts (2018; Inglehart & Norris 2013) resonemang 

gällande generationer vilka växer upp under säkra omständigheter, fria från ekonomiska och 

fysiska hot, tenderar att ha värderingar vilka är av postmaterialistisk karaktär, däribland 

jämställdhet mellan könen, bör således kvinnor liksom män i de yngre generationerna vara 

mer positivt inställda till att någon annan än familjen handhar barnomsorgen. Det finns 

således skäl att tro att likväl kvinnor som män, över tid, förhåller sig mer positivt inställda till 

att någon annan än familjen är bäst lämpad att handha barnomsorgen, även om kvinnor 

förväntas gå i bräschen för denna attitydförändring. 

 

 

2.2 Gruppskillnader i attityder till stat och kommun 

 
Härnäst redovisas de teorier vilka gör anspråk på att förklara det förändrade stödet till staten. 

Avsnittet avslutas med en kort jämförelse mellan hur de olika teoretiska ingångarna ger 

upphov till skilda tolkningar beroende på om det rör attityder till familjen respektive attityder 

till stat och kommun. 

 

 

2.2.1 Utbildnings- och könsskillnader  

 

Svallfors (1997: 290) redogör på ett begripligt sätt för logiken kring eventuella 

attitydskillnader mellan sociala grupper gentemot välfärden. Utgångspunkten för argumenten 

kan kort sammanfattas enligt följande: Livsvillkoren i ett kapitalistiskt system är starkt 

kopplade till ens arbetsmarknadsposition. Således är grupper med svagare positioner på 

arbetsmarknaden i större utsträckning beroende av en generös välfärdspolitik än grupper med 

starkare positioner, och torde således stödja välfärden i större utsträckning (ibid). En faktor 

vilken påverkar ens arbetsmarknadsposition är utbildningsnivå, vilken används i föreliggande 

uppsats, en annan är kön. I den mån detta även är applicerbart på vem som anses bäst lämpad 

att handha barnomsorgen kan även dessa faktorer ha en inverkan på dessa attityder. 
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Det finns beaktansvärda skäl att fundera över när det gäller huruvida eventuella 

attitydskillnader mellan olika utbildningsgrupper existerar, och har existerat över tid. För det 

första präglas dagens arbetsmarknad av allt högre kompetenskrav vad avser utbildning. Det 

har bland annat konstaterats att individer vilka inte genomgått gymnasieutbildning löper 

betydligt högre risk att hamna i långtidsarbetslöshet jämfört med dem som avslutat eller läst 

vidare efter gymnasiet. Det kan vidare nämnas att de som fick ekonomiskt bistånd vid minst 

ett tillfälle under ett år var 7 gånger så hög bland dem utan avslutad gymnasieutbildning år 

2010. Motsvarande siffra år 2001 var 4 gånger så hög (Arbetsförmedlingen, 2018; SKR, 

2015). Det finns alltså skäl att påstå att de som ej genomgått eller avslutat gymnasiet har haft, 

och har, en relativt svagare position på arbetsmarknaden. Om det föreligger så att individer 

med olika utbildningsnivåer har skilda attityder vad gäller en offentligt organiserad 

barnomsorg, samt att detta är kopplat till ens arbetsmarknadsposition, bör således de 

lågutbildade genomgående förhålla sig mer positivt till detta än övriga utbildningsgrupper.  

Det finns dock skäl att tro att denna klyfta mellan utbildningsgrupper förändrats över tid. 

Likväl som ökade utbildningskrav på arbetsmarknaden kunnat skönjas har det ägt rum en 

omfattande förändring vad avser utbildningsnivåerna i Sverige. Andelen med enbart 

förgymnasial utbildning har sjunkit markant de senaste 20 åren, samtidigt har de med 

gymnasial och eftergymnasial utbildning sett motsatt utveckling. (Statistiska Centralbyrån, 

2022). I och med att kompetenskraven och de faktiska utbildningsnivåerna ökat över tid, finns 

skäl att tro att den demografiska sammansättningen vilken, i modern tid, utgör de med 

gymnasieutbildning efterliknar den vilka år 1986 enbart avslutat grundskolan. Om så är fallet 

torde skillnader i attityder i modern tid vara tydligast mellan låg- och medelutbildade å ena 

sidan och högutbildade å andra sidan, medan klyftan för tre decennier sedan torde existera 

mellan lågutbildade å ena sidan och övriga utbildningsgrupper å andra sidan.  

 

Vad avser könsskillnader finns minst två framstående skäl att tro att kvinnor är mer positiva 

än män vad gäller attityder till välfärdsstaten i allmänhet, och en offentligt organiserad 

barnomsorg i synnerhet. För det första är kvinnor i större utsträckning än män anställda inom 

offentlig sektor. Mekanismen bakom stödet till välfärden skulle i detta fall bero på 

egenintresse, att exempelvis arbetsvillkor, lön och arbetsmarknadsposition värnas genom att 

stödja välfärden (Svallfors, 1997). Detta är också ett rimligt antagande vad avser föreliggande 

uppsats, i ljuset av barnomsorg som möjliggörare för kvinnlig emancipation från oavlönat 

hemarbete och manligt beroende. I det avseendet riktar sig barnomsorgspolitiken till familjen, 
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men i synnerhet kvinnorna som mottagare av politiken. 

 

Vidare kan kvinnors stöd förklaras av sympatiska och solidariska skäl, att kvinnors 

erfarenheter som vårdnadsgivare, likväl i hemmet (historiskt) som i arbetet, gör de mer 

benägna att komma i kontakt med, och skapa band till, individer vilka är av stort behov av en 

väl fungerande omfördelande välfärdsstat (ibid.). Logiken bakom detta resonemang sätts 

under luppen av Goossens (2021).  

 

En del av Goossens diskussion vad avser förklaringar till attitydskillnader mellan män och 

kvinnor berör vilken utsträckning man identifierar sig med sitt kön. Ur ett genusnormativt 

perspektiv kan ideal om social jämlikhet och sympati med utsatta grupper påstås ligga mer i 

linje med könsstereotypiska ”kvinnliga attribut” såsom; omhändertagande och vårdande. I de 

fall könsskillnader i attityder kan påvisas visar det sig dock att detta främst förklaras av de 

män vilkas självbild i större utsträckning präglas av könsidentitet (Goossen 2021). Detta 

indikerar att könsidentitet spelar roll vad avser attityder till välfärden i den mån det anses hota 

den maskulina könsrollen (Goossen, 2021: 59). Skillnader mellan könen vad avser attityder 

till välfärden har alltså snarare att göra med att män med stark könsidentitet är mer negativa 

än att kvinnor är mer positiva.  

 

Mot bakgrund av att grupper med en svagare position på arbetsmarknaden förväntas stödja 

statlig intervention i större utsträckning, och att detta också är applicerbart på barnomsorgens 

organisering (Svallfors, 2011), att lågutbildade alltid haft, och idag mer än någonsin har, en 

svagare position på arbetsmarknaden, samt att det ägt rum en förändring i 

utbildningsgruppernas demografiska karaktär förväntas att, i den mån det existerar 

attitydskillnader mellan individer med olika utbildningsnivåer och över tid, torde dessa vara 

som störst vid 1986 samt existera mellan lågutbildade och övriga utbildningsgrupper. I takt 

med att kompetenskraven på arbetsmarknaden ökar och utbildningsnivåerna höjs tros den 

demografiska sammansättningen i gruppen ”gymnasieutbildade” alltmer efterliknar dem vilka 

vid 1986 genomgått enbart högstadiet, och attitydskillnaderna förväntas således till största del 

utgöras mellan högutbildade och övriga utbildningsgrupper. Mot bakgrund av detta antas 

Hypotes 4: Skiljelinjen vad gäller attityder till stat och kommun som bäst lämpad att bedriva 

barnomsorg kommer över tid alltmer att gå mellan de högutbildade å ena sidan och låg- och 

medelutbildade å andra sidan. Stödet förväntas stärkas i de lägre utbildningsgrupperna och 

förklarar således de förändrade attityderna till stat och kommun som bäst lämpad att handha 
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barnomsorgen. 

 

Samma teoretiska utgångspunkt vad avser arbetsmarknadsposition (Svallfors 2011) samt 

Goossens (2021) resonemang om könsskillnader och dess koppling till könsidentitet ger 

upphov till Hypotes 5: Kvinnor är genomgående mer positiva än män till stat och kommun 

som bäst lämpad att bedriva barnomsorg.  

 

 

2.2.2 Generationsskillnader 

 

Gällande generationer lutar sig här återigen resonemanget mot Ingleharts (1971) teori. Dock 

kan tolkningen göras annorlunda denna gång. Grundpremisserna är samma lika; attityder och 

värderingar formas i stor utsträckning av de materiella omständigheter som råder under 

uppväxtåren (Inglehart, 1971: 994). Äldre generationer, vilka vuxit upp under skralare 

förhållanden, förmodas prioritera materiella värden så som; vikten av ekonomisk säkerhet, en 

trygg anställning och låg inflation samt tros ha ett starkt stöd för välfärdsstaten i den mån den 

är en garant mot ekonomisk otrygghet (Inglehart & Norris, 2013: 38). Om än Ingleharts teori 

lämpar sig bättre vad avser omfördelningspolitik kan det föreligga så att det även gäller för 

vem som är bäst lämpad att bedriva välfärdsservice, i detta fall barnomsorg. I den mån 

Ingleharts resonemang stämmer, att äldre generationer har ett starkt stöd till staten, finns 

således även en möjlighet att detta inte blott avser staten som upprätthållare av ett socialt 

skyddsnät utan likaså vem som bör handha omsorgen av barnen. 

 

Ingleharts teori är dock inte entydig i detta fall. Om det förefaller så att äldre generationer 

stödjer välfärdsstaten och dess projekt i större utsträckning än yngre generationer, borde inte 

generationsskillnaderna leda till att stödet för stat och kommun som bäst lämpad att handha 

barnomsorgen minskar över tid i takt med att äldre generationer ersätts av yngre generationer? 

Det finns en motverkande faktor vilken skulle tala för att så inte är fallet. I linje med vad som 

tidigare redogjorts för; att yngre generationer förväntas präglas av postmateriella värderingar, 

menar Inglehart & Norris (2013: 89) att detta likväl har implikationer för dessa generationers 

politiska ställningstaganden. Yngre generationer kanske inte förväntas stödja välfärdsstaten på 

samma premisser som föregående generationer vilkas politiska ställningstagande motiveras 

mot bakgrund av ekonomisk trygghet, socialt skyddsnät och omfördelningspolitik. Däremot 
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förväntas de yngre generationerna engagera sig i frågor som rör frihet, självförverkligande, 

sociala rättigheter samt jämställdhet. I takt med att de yngre generationerna växer upp och blir 

politiskt aktiva kommer således likväl den politiska agendan att präglas av denna generations 

värderingar. Detta ger upphov till ett nytt politiskt klimat i vilket gamla frågor som berör 

klasspolitik, som exempelvis omfördelningspolitik, inte längre är den hetaste frågan i den 

politiska debatten, utan snarare bör frågor om klimat & miljö, sociala rättigheter och 

jämställdhet få ett allt större utrymme, frågor vilka inte sällan adresseras av dagens svenska 

”röda partier” (Inglehart & Norris, 2013: 90). Detta resonemang för oss in på teoridelens 

avslutande sociala kategori, politisk ideologi, men innan vi rör oss vidare ska jag redogöra för 

vad som kan tänkas förväntas mot bakgrund av Ingleharts teori vad avser attitydskillnader till 

staten som bäst lämpad att bedriva barnomsorg mellan generationer. 

 

I den mån välfärdsstaten ombesörjt ekonomisk trygghet för en generation vilken ansett detta 

vara av stor vikt, kan det vara så att äldre generationer likväl är positivt inställda till staten och 

dess förmåga att omfördela ekonomiska resurser som dess förmåga att ansvara över 

barnomsorgen. Således antas Hypotes 6a: Stödet till staten som bäst lämpad att bedriva 

barnomsorg är genomgående starkt bland äldre generationer. Vidare finns skäl att tro, mot 

bakgrund av att yngre generationer förväntas värna om jämställdhet och kvinnors rättigheter, 

att barnomsorg i offentlig regi ligger i linje med dessa åsikter och att yngre generationer är än 

mer positiva till att staten handhar barnomsorgen. Således antas Hypoyes 6b: Stödet till stat 

och kommun som bäst lämpad att handha barnomsorgen växer i takt med att yngre 

generationer blir politiskt aktiva.  

 

 

2.2.3 En välfärdsstatsbejakande höger 

 

När det kommer till ideologi finns två skäl att inkludera denna variabel i föreliggande studie. 

Dels det faktum att den svenska välfärdsstaten i mångt och mycket kan betraktas som en 

produkt av socialdemokratin och således gett upphov till ideologiska skillnader i 

välfärdsattityder. Svallfors (2011) har visat att, i ljuset av omfattande privatiseringar och 

socialdemokratins nedgång, är stödet till den svenska välfärdsstaten starkare än någonsin. 

Detta kan förklaras av att det skett en förskjutning i ståndpunkt hos Moderaterna, vilka erövrat 

en del av väljarstödet, till att acceptera delar av den socialdemokratiskt byggda välfärden. I 
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likhet med resonemanget ovan angående yngre generationers nya värdeprioriteringar och dess 

implikationer detta får för den politiska agendan, antaget av Inglehart & Norris (2013), 

föreligger det rimligt att så är fallet. Om det här resonemanget stämmer, att Moderaterna har 

närmat sig och accepterat den socialdemokratiskt byggda välfärdens kärnaspekter torde vi 

kunna konstatera att eventuella demografiska skillnader försvinner då dessa kanaliseras 

genom partipolitisk sympati, vidare bör åsiktsskillnaderna mellan högern och vänstern minska 

över tid. För det andra påstås ideologi vara en viktig prediktor vad avser attityder till 

välfärden (Blekesaune & Quadagno, 2003; Chung & Meuleman, 2017). Tanken är här att 

välfärdsattityder färgas av mer generella värderingar vad avser hur relationen mellan 

individen, staten och andra institutioner bör se ut. Givet den svenska kontexten och 

förväntningen att ideologi påverkar ens attityder till välfärden samt att det ägt rum en 

partipolitisk förskjutning antas Hypotes 7: Förändringen i attityder till stat och kommun som 

bäst lämpad att bedriva barnomsorg förklaras av att det ägt rum en förskjutning bland 

sympatisörer med Moderaterna vilka över tid alltmer bejakar en barnomsorg i offentlig regi. 

 

Sammanfattningsvis kan noteras att det råder en tydlig skillnad vad gäller de olika strukturella 

faktorernas inverkan på attityder beroende på huruvida den teoretiska utgångspunkten berör 

attityder till familjen eller attityder till staten. Ett exempel på detta är synen på 

utbildningsnivå.  

 

Vad avser attityder till familjen tros utbildning möjliggöra för kvinnors frigörelse från 

hemmen och de högutbildade antas eftersträva att lösgöra sig från en ”traditionell kvinnoroll” 

samt gå i bräschen för en samhällelig normativ förändring vad avser familjeroller. I och med 

att någon annan än familjen som omsorgstagare över barnen anses vara en viktig del i denna 

frigörelse förväntas alltså högutbildade och kvinnor stödja just detta. Givet att denna 

teoretiska utgångspunkt har bäring torde en förändrad inställning vad avser familjen som bäst 

lämpad att handha barnomsorgen till viss del kunna förklaras av att det ägt rum en konvergens 

mellan låg- och högutbildade. 

 

Ser man, å andra sidan, på utbildningsnivå som en resurs på en arbetsmarknad där 

lågutbildade antas ha svagare positioner, förväntas i stället de lågutbildade stödja ett statligt 

engagemang samt, i detta fall, en statligt organiserad barnomsorg. Utifrån detta perspektiv kan 

staten ses som en slags riskminimerande, trygg punkt, vilken stärker de lågutbildades relativt 

svagare position på arbetsmarknaden. Om än denna teoretiska utgångspunkt tidigare 



 

16 
 

tillämpats för att förklara attitydskillnader till välfärdsstaten i egenskap av resursomfördelare 

och skyddsnät mot ekonomisk risk (Svallfors, 1997), kan det även vara så att lägre utbildade 

stödjer ett statligt engagemang vad avser handhavandet av barnomsorgen. 

 

 

3.0 Metod 

 

Metodavsnittet följer följande upplägg: Inledningsvis redogörs för datamaterialet vilket 

uppsatsen bygger på. Efter detta går jag igenom hur variablerna har kodats och 

operationaliserats inför användning i analyserna. Till att börja med den beroende variabeln; 

vem som anses bäst lämpad att bedriva barnomsorg, och därefter de oberoende variablerna: 

generationer, utbildning, kön och ideologi. Därnäst presenteras och diskuteras de två 

analysmetoder som används, dvs. de tillvägagångssätt vilka tillämpats i syfte att besvara 

forskningsfrågan. Efter detta följer en kort diskussion om etik. 

 

 

3.1 Data 
 

Den data studien bygger på utgörs till största del av sekundärdata från 

Välfärdsstatsundersökningen (SWS)5 1986; 1992; 1997; 2002; 2010; 2018. 

Välfärdsstatsundersökningen är en återkommande postenkätundersökning vilken syftar till att 

mäta svenskars attityder till olika aspekter av specifika välfärdspolitiska områden såsom; 

finansiering och organisering av välfärden. Det sammanslagna datasetet innehåller även 

postundersökningar från den svenska delen av International Social Survey Programme (ISSP) 

Åsikter om politik och den offentliga sektorn 1996; 2006 där samma frågebatteri vad beträffar 

välfärdsstaten i Välfärdsstatsundersökningen ingått. De tidigare undersökningarna SWS 1986; 

1992 samt ISSP 1996 utfördes av Statistiska centralbyrån (SCB), övriga undersökningar har 

utförts av Svenska institutet för opinionsundersökningar (SIFO). Urvalet i undersökningarna 

baserades på riksrepresentativt urval av den svenska befolkningen mellan åldrarna 17 – 80 år.  

 
5 Data och tabeller i denna uppsats har delvis gjorts tillgängliga av Svensk Samhällsvetenskaplig Datatjänst (numera Svensk 

Nationell Datatjänst). Materialet samlades ursprungligen in av Stefan Svallfors & Jonas Edlund, sociologiska institutionen, 

Umeå universitet. Varken SND eller primärforskarna bär ansvar för analyser och tolkningar som presenteras i denna uppsats. 
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De variabler vilka ingår i föreliggande uppsats bygger på frågor som är exakt likadant ställda i 

samtliga undersökningar. I de fall avvikelser föreligger, redovisas detta. Datamaterialet 

möjliggjordes av och bygger på Mikael Goossens (2021) gedigna arbete och används av 

honom i hans avhandling ”IN HIS OR HER OPINION? The gender gap in attitudes toward 

the welfare state in Sweden and Europe”. Nedan presenteras information om svarsfrekvensen 

för de olika undersökningarna, se Tabell 1. 

 

 

Tabell 1 

Svarsfrekvens och bruttourval 

Undersökningar År  Bruttourval Svarsfrekvens 

Välfärdsstatsundersökningen (SWS) 1986  1514 66,2% 

Välfärdsstatsundersökningen (SWS) 1992  1992 67,6% 

ISSP - Åsikter om politik och den offentliga sektorn 1996  1515 62,1% 

Välfärdsstatsundersökningen (SWS) 1997  1957 60,9% 

Välfärdsstatsundersökningen (SWS) 2002  1912 56,9% 

ISSP - Åsikter om politik och den offentliga sektorn 2006  1515 66,2% 

Välfärdsstatsundersökningen (SWS) 2010  6785 56,6% 

Välfärdsstatsundersökningen (SWS) 2018  4879 33,3% 

 

 

Den minskade svarsfrekvensen genom åren kan ses i ljuset av en internationell negativ trend i 

vilken uteblivna svar på enkäter blivit allt vanligare (de Leeuw, et.al, 2018). Det bör belysas 

att även om svarsfrekvensen över tid har blivit lägre så har studier visat att extrema bortfall 

inte per automatik ger upphov till snedvridna resultat (Hellevik, 2016). 

 

 

 

3.2. Beroende variabel 
 

Den ursprungliga variabeln vilken används som beroende variabel och ligger till grund för de 

olika analyserna är densamma i datamaterialet. Däremot har den kodats på olika sätt i olika 

analyser, jag delger information om detta nedan. 
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Den aktör, familj eller stat och kommun, som anses bäst lämpad att organisera olika 

välfärdsområden i Sverige mäts genom frågan: Vem anser Du i allmänhet är bäst lämpad att 

sköta följande service?... De välfärdsområden vilka frågan täcker är; Utbildning, Sjukvård, 

Barnomsorg, Äldreomsorg och Socialvård. Då jag främst är intresserad av de familjenära 

serviceområdena av välfärden, specifikt barnomsorg, är det denna som inkluderats i analysen. 

De svarsalternativ som varit möjliga i samtliga surveyer, hur de kodats samt hur 

respondenternas svar är fördelade genom de olika undersökningarna redogörs för utförligt i 

Tabell A1 (Se Appendix). 

 

Givet uppsatsens intresseområde, att se till trenderna vilka specifikt berör attityder till 

familjen respektive stat och kommun, har avgränsningar gjorts. Ett sådant är att ”privata 

aktörer” givits värde 0 och således inte ges något större utrymme i analysen i denna uppsats. 

Likväl kan andra alternativa aktörer inte påstås utgöra något väsentligt alternativ till vem som 

anses bäst lämpad att handha barnomsorgen, och har därför, även dem, givits värde 0. 

 

I medelvärdesanalysen har ”familj och anhöriga” som ”bäst lämpad att bedriva barnomsorg 

givits värde 1, övriga svarsalternativ har givits värde 0. Vad avser regressionsanalysen har 

”Stat och kommun” som ”bäst lämpad att bedriva barnomsorg” givits värde 100 och övriga 

svarsalternativ; värde noll. Anledningen till att ”Stat och kommun” har kvantifierats är för att 

göra tolkningen av analysen mer intuitiv och lättolkad. 

 

Vad avser potentiella störningar i datamaterialet gällande den beroende variabeln tåls att 

påtala följande: i undersökningarna: SWS 1986, SWS 1992, ISSP 1996 samt SWS 1997 

förekommer det fall där respondenter kryssat i fler än ett alternativ, dessa har kodats om till 

”999 Uppgift saknas”. Detta då det strider mot frågans natur att ange fler än ett 

svarsalternativ. Potentiella konsekvenser av detta är att respondenter vilka eventuellt 

förespråkar en så kallad ”blandad modell” sorteras som svarsbortfall och således exkluderas 

från materialet. 

 

3.3 Oberoende variabler: Utbildning, kön och ålder. 
 

Mot bakgrund av den teori föreliggande uppsats bygger på söks förklaringar till den 

förändrade synen till vilken aktör som är bäst lämpad att bedriva barnomsorg i ljuset av 
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eventuella skillnader mellan sociala grupper samt huruvida dessa skillnader förändrats över 

tid. Dessa strukturella faktorer, eller sociala grupper, utgör således de primära oberoende 

variablerna i analysen. I syfte att möjliggöra för jämförelser mellan sociala grupper med olika 

karaktäristiska och hur de förhåller sig till varandra har jag kodat om samtliga oberoende 

variabler till s.k dummyvariabler, förtjänsterna med dummyvariabler är att det gör möjligt att 

avläsa hur en specifik grupp förhåller sig till en fråga, vidare möjliggör detta för användning 

av kategoriska variabler i en multipel regressionsanalys, vilket redogörs för mer utförligt i 

nästkommande avsnitt ”Analysetoder”. Genom att ge en önskad grupp med samma eller 

likvärdig karaktäristika, exempelvis kvinnor, ett specifikt variabelvärde möjliggörs för att 

utröna hur just kvinnor besvarat olika frågor och jämföra detta mot män. Nedan redogörs för 

information om samt hur de olika variablerna behandlats. 

 

Tabell A2 (se Appendix) visar relevanta spridningsmått för ålder i datamaterialet. Noteras kan 

göras att medelåldern i materialen ökar genom åren och är 10 år äldre 2018 jämfört 1981, i 

övrigt är spridningen jämn över samtliga år. Detta indikerar att yngre personer blivit mindre 

svarsbenägna relativt äldre över tid, spridningen mellan åldrar anses dock godtagbar och 

förväntas inte generera snedvridna tolkningar. I syfte att analysera huruvida en normativ 

förändring har att göra med generationsutbyte eller ej har åldersvariabeln delats in i kohorter 

baserat på mellan vilka år man är född. Detta har inneburit att en kontinuerlig variabel kodats 

om till en kategorisk variabel. Poängen med detta är att en kontinuerlig åldersvariabel inte kan 

delge tillfredsställande information vad avser jämförelser av generationer över tid, utan 

snarare är mer tillämpar i att besvara frågor om hur en ökning i ålder och påverkar en specifik 

åsikt, vilket inte varit avsikten i denna uppsats. Genom att koda om den tidigare kontinuerliga 

åldersvariabeln vilken ursprungligen antog värden mellan 17-80, möjliggjordes för just 

jämförelser mellan generationer och över tid. För att uppnå en jämn spridning mellan åldrarna 

genom de olika åren, samt maximera antalet kohorter vilka kunde följas under en längre 

tidsperiod, beslutades att dela in dem i åldersspann om 15 år. Ingen kohortgrupp innehåller 

mindre än ca 100 individer. För de flesta undersökningar ligger N-talen för respektive 

kohortgrupp mellan spannet 150-300. I de undersökningar där antalet respondenter i en 

kohortgrupp inte nått upp till ca 100 har dessa exkluderats i analyserna. För att möjliggöra för 

en jämförelse mellan de olika kohorterna kodades varje grupp om till dummyvariabler där 

aktuell kohort givits värde 1 och övriga kohorter värde 0. Tre av dessa kunde följas under hela 

tidsperioden (1986 – 2018) och är fetade: Födda 1913-1928; Födda 1929-1944; Födda 1945-

1960; Födda 1961-1976; Födda 1977-1992 
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Utbildning är mätt genom frågan ”Vilken är din nuvarande högsta utbildning?”. 

Svarsalternativen skiljer sig något mellan de olika surveyerna men har transformerats till tre 

dummyvariabler motsvarande låg (förgymnasial utbildning), medel (gymnasial utbildning) 

och hög (eftergymnasial utbildning). Vidare tåls att belysa att antalet respondenter vilka 

enbart avslutat den lägsta utbildningsnivån (dvs. förgymnasial utbildning efter kodning) 

motsvarade 69,2 procent av totalen år 1986. År 2018 var motsvarande andel 19,3 procent. 

Samma drastiska trend kan noteras för de med eftergymnasial utbildning, vilka motsvarade 

11,6 procent år 1986 och 49 procent år 2018. Det skiljer 20 procentenher för de 

”medelutbildade”, dvs gymnasieutbildning eller likvärdig (från 11,4 procent till 31 procent 

mellan 1986 och 2018). Denna trend stämmer överens med vad som påtalats ovan; att antalet 

med enbart avslutad förgymnasial utbildning sjunker över tid samt att de, vilka avslutat eller 

läst vidare efter gymnasiet tilltagit (Arbetsförmedlingen, 2018; SKR, 2015). 

 

Könsvariabeln vilken inkluderar två alternativ är kodad på följande sätt; man = 1, Kvinna = 0. 

Andelen män är något fler än andelen kvinnor i de tidigare undersökningarna (SWS 1986; 

SWS 1992) och något färre i de senare undersökningarna (ISSP 2006; SWS 2010; SWS 2018. 

Denna ojämna spridning anses dock inte vara tillräckligt stor för att misstänka ett snedvridet 

resultat (för en utförligare diskussion se; Goossen, 2021: 45) 

 

Slutligen har ideologi operationaliserats som vilket parti man sympatiserar med, mätt genom 

frågan ”Vilket politiskt parti tycker Du är bäst?”. Detta har ansetts rimligt mot bakgrund av 

att barnomsorgens och välfärdsstatens utveckling historiskt varit ett socialdemokratiskt 

projekt. Vidare har bara två partier ingått i analyserna; Socialdemokraterna och Moderaterna. 

Då Socialdemokraterna och Moderaterna kan sägas haft stort inflytande (dock inte enskilt, då 

lagar och regler tas beslut om i Riksdagen av samtliga ledamöter i olika partier) över den 

svenska barnomsorgen ansågs rimligt att inkludera dessa. Som exempel kan lyftas, förutom 

det faktum att Socialdemokraterna drivit barnomsorgsutvecklingen historiskt, att regeringen 

Bildt och Moderaterna låg bakom avskaffandet av Lex Pysslingen i och med regeringsskiftet 

1991/1992 vilket möjliggjorde för enskilda förskolor6 att bedriva offentligt finansierad 

barnomsorg, vilket inte varit möjligt sedan lagens inskaffande 1984 (Kallós & Tallberg 

Broman, 1997: 274). Det kan inte påstås att den politik vilken förts beträffande barnomsorgen 

 
6 s.k enskilda förskolor har historiskt utgjorts av likväl daghem, dagmammor och föräldrakooperativ men på 

senare tid utgörs lejonparten av privata aktörer. 
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enbart varit en konsekvens av dessa två partiers initiativ. Däremot finns skäl att hävda att 

dessa partier implementerat och bejakat diverse förslag vilka påverkat organiseringen av 

svensk barnomsorg i stor utsträckning. I den mån Socialdemokraterna respektive Moderaterna 

historiskt kan påstås representerat å ena sidan ett liberalt block och å andra sidan ett 

konservativt block finns således skäl att tro att åsiktsklyftor beträffande barnomsorgens 

organisationssätt i mångt och mycket kanaliseras av dessa två partier. Övriga partier har 

således givits värde 0 i analyserna. Det finns dock ytterligare skäl till detta: I syfte att vara 

stringent i antalet önskvärda observationer (100 individer) kring de olika variablerna vilka 

ingått i denna uppsats samt i syfte att eftersträva signifikanta resultat har ytterliga skäl funnits 

att exkludera övriga partier (för en mer detaljerad redogörelse över ”Vilket politiskt parti 

tycker Du är bäst?” se; Tabell A3 i Appendix). 

 

 

3.4 Analysmetoder 
 

Analysen görs i två delar. Den ena behandlar hypoteserna vad avser den förändrade synen på 

familjen som bäst lämpad att bedriva barnomsorg (Hypotes 1-3). Resultatet bygger på 

medelvärdesanalyser och presenteras i form av diagram. Medelvärdesanalys har tillämpats i 

syfte att initialt, snabbt och enkelt utröna huruvida det existerar skillnader mellan grupper. 

Den beroende variabeln vilken motsvarar y-axeln i de presenterade figurerna är de som anser 

att: ”familjen är bäst lämpad att bedriva barnomsorg”. Då den beroende variabeln har kodats 

till en dikotom variabel där värde 1 motsvarar att man anser att familjen är bäst lämpad att 

bedriva barnomsorg och värde 0 innebär att någon annan än familjen anses bäst lämpad att 

bedriva barnomsorg består således y-axeln av värden mellan 0-1, där grafernan utgör de olika 

gruppernas medelvärden.  

 

I de fall skillnader mellan sociala grupper råder finns behov att utröna huruvida dessa 

skillnader verkligen beror på just de egenskaper vilka mäts av den oberoende variabeln eller 

om det finns andra tänkbara förklaringar till varför åsikter till vem som är bäst lämpad att 

bedriva barnomsorg skiljer sig. Ett rimligt sätt att testa detta är genom multipel 

regressionsanalys (MRA). Styrkan med MRA som analysmetod är att den gör möjligt att testa 

sambandet mellan flertalet oberoende variabler och en beroende variabel samtidigt som man 

kontrollerar för andra variablers eventuella påverkan. Det resultat vilket ges av MRA kan 
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förenklat beskrivas i termer om hur många enheter den genomsnittliga förändringen i en 

beroende variabel (Y) ökar (eller minskar) av att värdet på en oberoende variabel (X) ökar 

(eller minskar) med en enhet, allt annat lika. (Barmark & Djurfeldt, 2020: 176-178). Således 

möjliggör MRA för att isolera effekterna av en enskild oberoende variabel på den beroende 

variabeln och är därmed ett utsökt verktyg för att, vilket är fallet i denna uppsats, urskilja och 

jämföra hur olika demografiska karaktärsdrag påverkar en särskild attityd, nämligen; huruvida 

stat och kommun är bäst lämpad att bedriva barnomsorg eller ej. Förändringen i Y anges av 

den s.k regressionskoefficienten (B-värdet) vilken redovisas i tabellform i denna uppsats. Ju 

mer ett B-värde avviker från noll desto starkare samband mellan den oberoende variabeln (X) 

och den beroende variabeln (Y).  

 

För att kunna jämföra exempelvis hur olika ålderskohorter, omkodade till dummyvariabler, 

förhåller sig till varandra måste en av dessa dummyvariabeler utgöra en referenspunkt i 

analysen vilka övriga grupper inom samma kategori jämförs mot. Detta har inneburit ett antal 

val. Ovan motiverades varför samtliga partier utom Socialdemokraterna och Moderaterna 

uteslutits, i detta fall utgör övriga politiska partier en referenspunkt mot vilken S och M 

jämförs mot. På samma sätt utgör ålderskohorten 1945-1965 en referenspunkt. Anledningen 

till detta är att jag eftersträvat en referenskategori vilken kan ingå i samtliga analyser över alla 

undersökningar, vilket denna kohort lever upp till. I syfte att kunna jämföra äldre 

generationerna med de yngre generationerna med så stort gap samt i så stor utsträckning som 

möjligt inkluderades de födda 1929-1944 samt 1961-1976 i analysen, vilka även de har en 

stark representation under hela undersökningsperioden. Vad avser utbildning utgör 

”Lågutbildade” referenskategori, detta mot bakgrund av att de har en genomgående hög 

representation samt förväntades ha stabila åsikter över tid. Vad avser kön finns inget skäl värt 

att nämna till varför referenskategorin utgörs av kvinnor. 

 

I Tabell 2 har även t-värden redovisats. T-värden möjliggör för den som är intresserad att 

räkna ut huruvida regressionskoefficienten är signifikant skild från noll. Ett t-värde över eller 

under intervallet ± 1,96 innebär i föreliggande uppsats att en observerad förändring i Y kan 

med en sannolikhet på 95 procent sägas inte bero på slumpen, och således varar ett 

generaliserbart resultat för den undersökta populationen, i uppsatsens fall; den svenska 

befolkningen (Djurfeldt et.al 2018: 233). Mot bakgrund av att syftet MRA i föreliggande 

uppsats är att statistiskt testa och utesluta andra eventuella förklaringsfaktorer till sambandet 

mellan olika strukturella förklaringsfaktorer och vem som är bäst lämpad att bedriva 
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barnomsorg har denna analysmetod enbart tillämpas i de fall medelvärdesanalyser genererat 

betydande skillnader mellan grupper vilka ansetts relevanta att kontrollera för.  

 

Inte sällan påstås det vara ett krav för användningen av multipel regressionsanalys att den 

beroende variabeln är kvantitativ (Djurfeldt et.al 2018: 311). Har man att göra med en 

dikotom beroende variabel, vilket är fallet i föreliggande uppsats, rekommenderas att man 

tillämpar en logistisk regressionsanalys. Mot bakgrund av de argument och de statistiska test 

vilka visas av Mood (2010) och Hellevik (2009) finns det dock goda skäl att använda sig av 

en multipel regressionsanalys i de fall den beroende variabeln är av binär karaktär, vilket är 

fallet i denna uppsats. 

 

3.5 Etik 
 

En grundbult vad gäller etiska övervägande i forskningssammanhang är att väga 

forskningskravet, att god forskning om samhället bedrivs och utvecklas, mot 

individskyddskravet, att ingen individ kommer till skada fysiskt, psykiskt, upplever sig kränkt 

eller förödmjukad. Vidare är det av vikt att information om individer vilka bidrar till 

forskning inte åskådliggörs på ett olämpligt eller obefogat sätt (Vetenskapsrådet 2002).   

 

Undersökningsenkäterna vilka delats ut och besvarats av slumpmässigt utvalda var helt 

frivilliga och uppfyller därmed samtyckeskravet i de forskningsetiska principerna. 

Konfidentialitetskravet uppfylls genom att samtliga av uppsatsens resultat redovisas i diagram 

eller tabeller där grupper om lägst ca 100 respondenter blottläggs. Vidare har namn, vilka kan 

knyta enkätsvaren till en specifik person, avlägsnats från blanketten. Således är all 

information samt presentation av data anonymiserad i uppsatsen. Information om frivillighet 

och anonymitet inkluderades på enkätens första sida, således kan materialet även sägas 

uppfylla informationskravet. Vidare har reliabilitet och validitet eftersträvats efter bästa 

förmåga genom tydliga redogörelse för information om datamaterialet samt hur det 

behandlats. Slutligen är krav från SND uppfyllda vad avser redogörelse beträffande varifrån 

datamaterialet härstammar samt att vare sig primärforskarna vilka ursprungligen samlat in 

materialet eller SND bär ansvaret för de analyser och tolkningar som görs i denna uppsats. 
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4.0 Resultat 
 

Resultatet presenteras i två delar. Först ut redogörs för medelvärdesanalyserna vilka ligger till 

grund för förändrade attityder till familjen som bäst lämpad att bedriva barnomsorg. 

Sedermera presenteras resultatet för de förändrade attityderna till stat och kommun som bäst 

lämpad att handha barnomsorgen. 

 

4.1 Förändrad syn på familjens ansvar över barnomsorgen  

 
 

Varför har synen på familjen som bäst lämpad omsorgstagare för barnen avtagit drastiskt? 

Kan förändrade gruppskillnader förklara denna normativa förändring?  Mot bakgrund av den 

teoretiska utgångspunkten är svaret, vilket framgår nedan, något överraskande. Följande 

avsnitt går igenom hypotes 1-3 vilka antar att den förändrade synen till familjen som bäst 

lämpad att bedriva barnomsorg kan förklaras av att ett generationsutbyte ägt rum, att högre 

utbildade lett en normativ förändring vilka övriga utbildningsgrupper över tid följt efter samt 

att kvinnor förändrat sin syn på vem som är bäst lämpad att handha barnomsorgen. 

 

Inledningsvis kan konstateras att den övergripande trenden i attitydskillnader mellan 

generationerna, presenterade i Figur 3, är sammanhängande negativ. Den största skillnaden 

återfinns bland dem födda mellan ’45-’61 och mellan ’61-’76. Utöver denna differens 

förhåller sig de yngre kohorterna, om än marginellt, initialt något mer positiva till att någon 

annan än familjen bör ha hand om barnomsorgen. Detta till trots finns det ej empiriskt stöd för 

att yngre generationer i större utsträckning anser att någon annan än familjen är bäst lämpad 

att bedriva barnomsorg. Attityderna konvergerar över tid och mönstret är tydligt, slutsatsen 

likaså: stödet till familjen som bäst lämpad aktör eroderar inte till följd av generationsutbyte. 

Resultatet i Figur 3 ger inte stöd åt Hypotes 1: Förändrade attityder till familjen som bäst 

lämpad att bedriva barnomsorg förklaras av det ägt rum ett generationsutbyte. 
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Figur 3 
  

 

 

Om inte attitydförändringar till familjens roll vad avser barnomsorgen kan förklaras av 

generationsutbyte, är det då främst de högutbildade som driver denna förändring? I Figur 4 

visas klyftorna mellan olika utbildningsnivåer. I likhet med ålderskohorterna kan noteras att 

en konvergens i attityder mot att någon annan än familjen bör handha barnomsorgen ägt rum 

bland samtliga utbildningsgrupper. Figur 4 visar på en anmärkningsvärd upptäckt; det är inte 

de högre utbildade som ligger i framkant, tvärtom tycks de lågutbildade gå i bräschen vad 

gäller den noterade attitydförändringen. Även om skillnaderna mellan utbildningsgrupperna är 

skral och trots att det generella stödet till familjen sjunker drastiskt mellan 1986 och 1992 i 

alla grupper, är de lågutbildade generellt sätt mer positiva till att någon annan än familjen bör 

ha hand om barnomsorgen än övriga utbildningsgrupper. De observerade skillnaderna mellan 

utbildningsgrupper försvinner dock över tid, vid 2018 återfinns knappt någon skillnad alls. 

Resultat visar motsatsen till det förväntade vilket angavs av Hypotes 2: Den förändrade synen 

på familjen som bäst lämpad att bedriva barnomsorg förklaras av att högutbildade initialt är 

mer positiva till att någon annan än familjen bör handha barnomsorgen. Denna grupp tros 

leda den normativa förändringen som sedermera anammas av samtliga utbildningsgrupper 
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över tid. 

 

Figur 4 

 

 

 

I Figur 5 visas sambandet mellan kön och inställning till familjen som bäst lämpad att bedriva 

barnomsorg. I likhet med den tidigare analysen återgiven i Figur 3 råder det inga tydliga 

skillnader mellan de jämförda grupperna. Det finns inget empiriskt stöd åt Hypotes 3: Den 

förändrade synen på familjen som bäst lämpad att bedriva barnomsorg kan förklaras av att 

kvinnor, över tid, blivit mer positiva till att någon annan än familjen bör sköta detta. 
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Figur 5 

 

 

 

 

Sammanfattningsvis avslöjar medelvärdesanalyserna tre häpnadsväckande resultat vilka 

strider mot de förväntade. För det första postulerar den teoretiska utgångspunkten med 

utgångspunkt i ”kulturell förändring” (Inglehart 2018) en trend som innebär att de största 

attitydskillnaderna återfinns mellan de äldsta och de yngsta kohorterna samt att, i takt med att 

de äldre kohorterna ersätts av yngre kohorter, ersätts likaså de tidigare dominerande 

värderingar av nya, mer progressiva attityder präglade av postmateriella värden. Detta 

resonemang ligger till grund för Hypotes 1. I motsatts till det förväntade visar empirin i 

föreliggande uppsats att så inte är fallet, det finns således inte empiriskt stöd för hypotesen. 

För det andra visar analyserna att i den mån någon utbildningsgrupp går i bräschen för den 

observerade attitydförändringen är det snarare de lägre utbildade som leder denna. Om än 

skillnaderna är på marginalen strider upptäckten mot det förväntade och ger inget stöd åt 

Hypotes 2: Den förändrade synen på familjen som bäst lämpad att bedriva barnomsorg 

förklaras av att högutbildade initialt är mer positiva till att någon annan än familjen bör 

handha barnomsorgen. Denna grupp tros leda en förändring som sedermera anammas av 

samtliga utbildningsgrupper över tid. Slutligen återfanns inget stöd för  
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Hypotes 3: Den förändrade synen på familjen som bäst lämpad att bedriva barnomsorg kan 

förklaras av att kvinnor, över tid, blivit mer positiva till att någon annan än familjen bör sköta 

detta.  

 

Att empirin inte visar på några skillnader vad avser utbildning, generationer och kön är 

förvånande, inte minst mot bakgrund av tidigare forskning vilken funnit att i länder där 

skillnader i attityder till jämställdhet i större utsträckning existerar, vad avser manliga å 

kvinnliga könsroller i hem och arbete, tenderar de att vara större mellan olika sociala grupper 

som utbildningsnivåer och generationer (Edlund & Öun; 2016; 2020).  

 

Då medelvärdesanalyserna inte lyckats påvisa några signifikanta skillnader i attityder mellan 

de undersökta grupperna vad avser attityder till familjens som bäst lämpad att handha 

barnomsorgen finns det inget skäl för fortsatt analys av detta fenomen. Således lämnas den 

frågan obesvarad för nu. 

 

4.2 Förändrade attityder till en offentlig barnomsorg  

  
Härnäst klargörs huruvida stödet för staten skiljer sig mellan olika grupper och över tid. 

Förklaringar till den normativa förändringen söks främst mot bakgrund av att de vilka 

genomgått gymnasial utbildning samt de som sympatiserar med Moderaterna blivit alltmer 

positiva till stat och kommun som bäst lämpad att handha barnomsorgen. Detta är antaget av 

hypotes 4 och 7. Vidare tros stödet till stat och kommun vara starkt bland samtliga 

generationer (Hypotes 6a) men öka i takt med att yngre generationer blir politiskt aktiva 

(Hypotes 6b). Slutligen, antaget av Hypotes 5 förväntas kvinnor genomgående vara mer 

positiva än män till att stat och kommun handhar barnomsorgen. I tabell 1 redovisas relevanta 

år vilka är av vikt för analysen samt återger den övergripande trenden på ett korrekt sätt.  

 

Vid jämförelse mellan utbildningsnivå, ålderskohorter och kön tåls att initialt påpeka två 

saker. För det första är de skillnader som påvisas i tabell 1 inte stora, vidare är signifikanta 

samband sällsynta, däremot bör noteras att resultat ger intressanta fyndigheter.  
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Tabell 2 
Multipel regressionsanalys. 
Beroende variabel: ”Staten är bäst lämpad att bedriva barnomsorg = 100” 
 

 Modell 1 Modell 2 

 1986 1996 2002 2010 2018 1986 1996 2002 2010 2018 

 b 

(t) 

b 

(t) 

b 

(t) 

b 

(t) 

b 

(t) 

b 

(t) 

b 

(t) 

b 

(t) 

b 

(t) 

b 

(t) 

R2 0,017 0,035 0,039 0,019 0,013 0,136 0,194 0,178 0,071 0,053 

Intercept 62,016 76,397 80,18 81,95 88,413 48,336 71,360 74,339 76,516 82,727 

Ålderskohorter           

Födda 1913-1928 -2,811 

(-0,576) 

-1,661 

(-0,327) 

- - - -1,220  

(-0,231)  

1,627 

(0,293) 

- - - 

Födda 1929-1944 -4,182 

(-0,911) 

1,768 

(0,456) 

3,007 

(0,755) 

2,069 

(0,958) 

2,143 

(-0,64) 

-4,517 

(-0,896)  

1,885 

(0,459) 

4,540 

(1,029) 

3,112 

(1,443) 

2,153 

(0,629) 

Födda 1945-1960 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Födda 1961-1976 -9,136 

(-1,767) 

-5,730 

(-1,477) 

-5,291 

(-1,384) 

-1,041 

(-0,534) 

3,525 

(1,379) 

-6,822 

(-1,129)  

-2,334 

(-0,543) 

-4,378 

(-0,985) 

-0,879 

(-0,453) 

3,421 

(1,305) 

Födda 1977-1992 - * -11,53 

(-2,093) 

-5,532 

(-2,545) 

1,372 

(0,471) 

- * -12,885 

(-2,034) 

-5,411 

(-2,492) 

2,060 

(0,689) 

Utbildning      
     

Förgymnasial 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Gymnasial -19,390 

(-3,348) 

-12,963 

(-3,33) 

-1,387 

(-360) 

-3,103 

(-1,487) 

-3,274 

(-1,049) 

-6,781 

(-1,008)  

-9,926 

(-2,302) 

-0,013 

(-0,003) 

-0,823 

(-0,394) 

-2,002 

(-0,628) 

Eftergymnasial -12,565 

(-2,506) 

-15,558 

(-4,062) 

-16,521 

(-4,321) 

-10,906 

(-5,312) 

-10,998 

(-3,712) 

-1,284 

(-0,229)  

-5,468 

(-1,291) 

-6,421 

(-1,456) 

-5,719 

(-2,737) 

-8,961 

(-2,930) 

Kön      
     

Män -2,564 

(-0,736 

-7,773 

(-2,705) 

-10,339 

(-3,543) 

-5,912 

(-3,965) 

-5,667 

(-2,776) 

0,091 

(0,024) 

-8,376 

(-2,690) 

-6,029 

(-1,820) 

-3,888 

(-2,610) 

-5,840 

(-2,797) 

Partysympati      
     

Socialdemokraterna      24,949 

(5,669)  

22,565 

(5,960) 

13,562 

(3,589) 

14,262 

(8,092) 

15,925 

(6,613) 

Moderaterna      -23,479 

(-3,886) 

-23,722 

(-5,713) 

-34,032 

(-7,401) 

-12,963 

(-7,003) 

-3,776 

(-1,362) 

 

Fetade = signifikant skilt från 0 (p < 0,05) 

intercept = ”Födda 1945-1960”, ”Förgymnasial utbildning”, ”Kvinnor”, ”Övriga partier” 

* = exkluderade för att N-talet ansetts för litet. 
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Till att börja med är generellt sätt lågutbildade mer positiva till stat och kommun vad avser 

lämplighet att bedriva barnomsorg, detta gäller för hela tidsperioden. Vidare sker störst 

förändring i attityder bland dem med gymnasial utbildning, tycket för stat och kommun ökar 

starkt sett till hela tidslinjen och mot 2018 är klyftan mellan låg- och medelutbildade näst 

intill obefintlig. De högutbildade håller sig generellt på en jämn nivå genom hela tidsperioden 

för att, mot 2018, vara de som är den relativt sett mest kritiska utbildningsgruppen. Dessa 

trender kvarstår i modell 2, vid kontrollering för partisympati. Dock blir styrkan i sambandet 

genomgående svagare. Ett antagande vilket kan förklara detta är att demografiska 

grupperingar, så som utbildning, kan samvariera med vilket parti man röstar på, dvs. högre 

utbildade röstar troligen i högre utsträckning på Moderaterna relativt lågutbildade. 

 

Resultatet visar alltså att ”lågutbildade” genomgående är mer positiva till att staten ansvarar 

över barnomsorgen, oavsett ålder, kön och partisympati. Vidare visar resultatet att gruppen 

”gymnasieutbildade” initialt är mer negativa till stat och kommun som bäst lämpad att handha 

barnomsorgen. Dock minskar klyftan mellan låg- och medelutbildade över tid och 

skillnaderna vad avser attityder till staten består vid 2018 enbart mellan högutbildade samt 

låg- och medelutbildade. Det bör likväl påtalas att mellan 2002 och 2018 kan inte skillnaderna 

mellan låg- och medelutbildade anses generaliserbara då det inte med statistisk säkerhet är ett 

faktum att medelutbildades attityder skiljer sig från dem med lägre utbildning. Analysen ger 

stöd åt Hypotes 4: Skiljelinjen vad gäller attityder till stat och kommun som bäst lämpad att 

bedriva barnomsorg kommer över tid alltmer att gå mellan de högutbildade å ena sidan och 

låg- och medelutbildade å andra sidan. Stödet förväntas stärkas i de lägre 

utbildningsgrupperna och förklarar således de förändrade attityderna till stat och kommun 

som bäst lämpad att handha barnomsorgen. 

 

Vad gäller skillnaden mellan könen visar sig kvinnor, sett till hela tidslinjen, generellt vara 

aningen mer positivt inställda till en offentligt organiserad barnomsorg än män. Skillnaden 

mellan mäns och kvinnors attityder ökar från 1986 för att sedan vända och konvergera efter 

2002. Om än sambandets styrka skiljer sig vid kontroll för partipolitisk ståndpunkt kvarstår 

denna statistisk signifikant trend. Således återfinns stöd för Hypotes 5 i empirin att: Kvinnor 

är genomgående mer positiva än män till stat och kommun som bäst lämpad att bedriva 

barnomsorg. 
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Det funna attitydskillnaderna mellan utbildningsnivåer och kön ligger i linje med vad som 

tidigare funnits avseende stöd till staten (Svallfors 1997). Även om tidigare forskning främst 

visat sig vara framträdande avseende mer direkt inkomstutjämnande omfördelningspolitik 

återfinns samma mönster i föreliggande uppsats; män och högutbildade är mindre positiva till 

statlig intervention vad avser barnomsorg än dess jämförelsegrupper. 

 

Hur ser det ut mellan generationerna? Attitydskillnaderna mellan generationer kan inte påstås 

vara särskilt stora vid någon mätpunkt. Som störst är klyftan mellan de födda mellan 1929 – 

1944 och 1977-1992 för undersökningsåret 2002. Denna klyfta konvergerar dock över tid och 

vid 2018 råder det inga signifikanta skillnader mellan generationerna, varken innan eller efter 

kontrollering för partipolitisk sympati. Det tåls att påpeka att den yngsta kohortgruppen vid 

undersökningsåret 2002 utgörs av individer födda mellan 1977 och 1984 för att i senare 

undersökningar även inkludera 90-taliserna. En förklaring skulle kunna vara att 90-talisterna 

är något mer positivt inställda till att stat och kommun handhar barnomsorgen. Om det 

föreligger så eller ej bevisförs dock ej i denna analys. Delvis återfinns stöd för Hypotes 6b: 

Stödet till stat och kommun som bäst lämpad att handha barnomsorgen växer i takt med att 

yngre generationer blir politiskt aktiva. Det stämmer att stödet växer i takt med att yngre 

generationer blir äldre. Däremot är skillnaderna, även om de är signifikanta, för små för att 

dra några växlar på förändringarna i generationsskillnader. Vad empirin med tydlighet visar är 

dock att samtliga ålderskohorter, över tid, generellt blivit mer positivt inställda till stat och 

kommun som bäst lämpad att bedriva barnomsorg. Det återfinns alltså stöd för Hypotes 6a: 

Stödet till staten som bäst lämpad att bedriva barnomsorg är genomgående starkt bland äldre 

generationer.  

 

Slutligen kan det mest slående resultatet och den trend som sticker ut mest konstateras. Denna 

ges av vilket parti man sympatiserar med. Allt annat lika är attitydskillnaderna mellan 

sympatisörer med Sveriges två största partier extrem vid tidpunkt för den första 

undersökningen. Likväl för socialdemokratiska som moderata sympatisörer tilltar 

inställningen till staten som bäst lämpad att bedriva barnomsorg över tid. Däremot är 

ökningen markant för moderata väljare mellan 2002 och 2018. Även om det fortfarande råder 

skillnader har det ägt rum en konvergens mellan de olika partipolitiska väljarna. Således kan 

konstateras att det finns stöd för Hypotes 7: Förändringen i attityder till stat och kommun som 
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bäst lämpad att bedriva barnomsorg förklaras av att det ägt rum en förskjutning bland 

sympatisörer med Moderaterna vilka över tid alltmer bejakar en barnomsorg i offentlig regi. 

 

Resultatet ligger i linje med tidigare forskning vilken visat att stödet för välfärden är starkare 

än någonsin trots Socialdemokraterna storhet utmanats av Moderaterna (inte minst mellan 

2006 och 2014) (Svallfors 2011).  

 

Sammanfattningsvis kan fastslås att egenintresse, välfärdsbehov och ideologi tycks spela roll 

vad avser attityder till huruvida stat och kommun är bäst lämpad att handha barnomsorgen 

eller ej. Historiskt kan dock ideologi, operationaliserat som partipolitisk sympati, sägas varit 

en starkare prediktor förr än nu. Den observerade konvergensen mellan de olika 

väljargrupperna tyder på att ideologi som förklaringsfaktor avtagit. Mot bakgrund av Svallfors 

(2011) är det troligt att detta har att göra med att Moderaterna närmat sig Socialdemokraterna 

i vissa frågor snarare än att ideologi spelar mindre roll. Utöver det försvagade sambandet 

vilket redogjorts för ovan ger determinationskoefficientens sjunkande värde ytterligare bevis 

åt påstående att huruvida man anser att barnomsorg bör bedrivas av stat och kommun eller ej. 

För undersökningen år 1996 förklaras attiyder till stat och kommun som bäst lämpad att 

bedriva barnomsorg till 19,4 procent av de ingående faktorerna. År 2018 är motsvarande siffra 

5,3 procent. 

 

5.0 Sammanfattande slutsatser och diskussion 
 

Föreliggande uppsats visar att stödet till familjen som bäst lämpad aktör att handha 

barnomsorg eroderat, samt att stödet till stat och kommun som bärande institution vad 

beträffar barnomsorg ökat. Det primära alternativet till en offentligt organiserad barnomsorg 

är, om än inte särskilt populärt, idag privata aktörer, för 30 år sedan var det familjen. Syftet 

med uppsatsen var att undersöka huruvida attitydskillnader mellan generationer, kön, 

utbildningsnivåer och partipolitiska sympatisörer har förändrats över tid och således gett 

upphov till en förändrad syn på vem som är bäst lämpad att bedriva barnomsorg. 

 

Givet det faktum att den privata sfären traditionellt och historiskt varit kvinnornas domän och 

att den offentliga sfären i större utsträckning varit männens, är det tveklöst så att huruvida 

familjen bör sköta barnomsorg eller ej är en fråga som har att göra med attityder till 



 

33 
 

jämställdhet. I den utsträckning detta är ett faktum råder det, mot bakgrund av uppsatsen 

teoretiska utgångspunkt (Esping-Andersen, 2015; Inglehart, 2018), samt tidigare forskning 

beträffande andra vågen av genusrevolutionen (Edlund och Öun, 2016; 2022; Goldscheider, 

2015), rimlighet i förväntningen att förändrade utbildnings-, köns- samt generationsskillnader 

förklarar en del av denna attitydförändring. Detta till trots tycks inte fallet vara så att 

förändrade gruppskillnader förklarar den normativa förändringen vilken ägt rum i synen på 

familjen som bäst lämpad att handha barnomsorgen.  

 

Sammanfattningsvis kan sägas att: Den normativa förändring i traditionella värderingar vilken 

förmodades ligga till grund för det förändrade synen på familjen som bäst lämpad att bedriva 

barnomsorg kan inte stödjas empiriskt i föreliggande uppsats. Dessa förändringar kan ej 

empiriskt bevisats ha ägt rum på grund av ett generationsutbyte genom vilket yngre 

generationers mer progressiva värderingar ersatt de äldre generationerna och deras 

traditionella värderingar (Hypotes 1). Inte heller återfanns stöd för att den normativa 

förändring vilken drivits av högutbildade och kvinnor förklarar den förändrade synen på 

familjen som bäst lämpad att handha barnomsorgen (Hypotes 2-3), vilket antogs mot 

bakgrund av teoretiker med utgångspunkt i den andra vågen av genusrevolutionen. I motsatt 

till det förväntade vad avser utbildningsgrupper tycks de lågutbildade, om än marginellt, legat 

i framkant vad avser inställning till en institutionaliserad barnomsorg. Hur kan det komma 

sig? Ett frö till förklaring kanske kan ges av det faktum att stödet till en statlig och kommunal 

drift av barnomsorgen tilltagit. 

 

Till att börja med kan åter konstateras att det givna resultatet av stödet till staten som bäst 

lämpad att bedriva barnomsorg ligger i linje med tidigare forskning (Svallfors 1997; Svallfors 

2011) och delvis i enlighet antagna hypoteser. Det förändrade stödet till stat och kommun som 

bäst lämpad att bedriva barnomsorg kan till viss del förklaras av att stödet stärks i de lägre 

utbildningsgrupperna över tid (Hypotes 4).Vad avser skillnader mellan utbildningsgrupper 

visar resultatet, i den mån skillnader i attityder mellan utbildningsgrupper råder, att de med 

gymnasial utbildning utvecklat ett starkare stöd till en statligt organiserad barnomsorg över 

tid, de går från att vara den mest kritiska utbildningskategorin 1986 till att stödja staten i 

likvärdig utsträckning som de lågutbildade år 2018. Detta har två tänkbara förklaringar. Å ena 

sidan kan det föreligga så att de med gymnasieutbildning genomgått en faktisk ideologisk 

förändring. Å andra sidan är en tänkbar förklaring till detta att utbildningsgruppernas 

demografiska karaktär förändrats över tid. I och med att utbildningsnivåerna ökat, vilket 
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datamaterialet visar, samt, mot bakgrund av ökade kompetenskrav vad avser utbildning på 

arbetsmarknaden (se ex. Arbetsförmedlingen ,2018), finns visst fog att påstå att 

”medelutbildade” år 2018 liknar gruppen ”lågutbildade” år 1986. 

 

Vidare ges delvis stöd åt att synen på stat och kommun som bäst lämpad att bedriva 

barnomsorg är genomgående starkt bland samtliga generationer och växer i takt med att yngre 

generationer blir politiskt aktiva (Hypotes 6a & 6b). Mot bakgrund av att synen på familjen 

som bäst lämpad att handha barnomsorgen sjunker i samtliga kohorter över tid, samt att 

privata aktörer utgör det primära alternativet finns här skäl att tro att en del av de yngre 

kohorterna tycker att privata aktörer är bäst lämpade att handha barnomsorgen. Detta varken 

testas eller synliggörs dock i föreliggande uppsats.  

 

Vad avser könsskillnader är kvinnor genomgående mer positiva än män till stat och kommun 

som bäst lämpad att bedriva barnomsorg (Hupotes 5). Huruvida detta har att göra med att män 

generellt sett identifierar sig med manliga attribut och upplever sina mansroller hotade 

framgår ej av analyserna. Det kan dock noteras att, även om män förhåller sig mer negativa än 

kvinnor gentemot en offentligt organiserad barnomsorg blir även männen, generellt sett, mer 

positiva till en barnomsorg i offentlig regi över tid. Den teoretiska utgångspunkten gällande 

utbildnings- och könsskillnader har varit att sociala grupper vilka har en relativt sämre 

utgångsposition på arbetsmarknaden i större utsträckning är beroende av en generös välfärd 

och således har ett högre stöd för staten. Då resultatet är i linje med det förväntade finns det 

fog att påstå att egenintresse och välfärdsbehov har en viss påverkan vad avser på attityder till 

vem som är bäst lämpad att bedriva barnomsorg.   

 

Det tåls att påpeka att attityder samt vad som formar dem är komplext. Detta belyses bland 

annat av Goossen (2021) vars avhandling behandlar just komplexiteten i attitydskillnader 

mellan män och kvinnor. Det har inte varit avsikten att testa faktorer som könsidentifiering i 

föreliggande uppsats, däremot tjänar det som en nyansering, i sammanhanget, värd att lyfta. 

Ytterligare en faktor vilken belyser komplexiteten av attityder samt är av relevans för denna 

uppsats är den institutionella kontextens betydelse (se bl.a. Edlund & Öun, 2016; Chung & 

Meuleman, 2017; Ellingsæter et.al, 2017). Att den svenska statens utvidgade ansvar över 

barnomsorgen tog fart under 60- och 70-talet samt att barnomsorgen kom att omfattas av 

skolväsendet genom införandet av läroplaner runt sekelskiftet, indikerar att frågan om vem 

som är bäst lämpad att bedriva barnomsorg historiskt har varit en politiskt aktuell fråga. Det 
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är emellertid vanskligt att, inom ramen för denna uppsats, redogöra för barnomsorgens 

omfattning i den dagspolitiska debatten. Däremot råder inga tvivel om att barnomsorgen 

historiskt varit en socialdemokratisk viktig fråga och att det ägt rum en faktisk förändring i 

vilken aktör som har hand om barnen. Inte minst synliggörs detta av det faktum att antalet 

barn i förskolan ökade från 57,000 inskrivna i offentligt organiserad barnomsorg till ca 

490,000 mellan 1970 och 1995 (Kallós & Tallberg Broman, 1997: 270).  I ljuset av detta finns 

skäl att tro att det sjunkande stödet för familjen och det ökade stödet till stat och kommun 

delvis kan ses som en effekt av en omvärldsförändring vilken accepterats och anses fungera 

väl, vilket ligger i linje med vad tidigare forskning påstått sig finna (Ellingsæter et.al, 2017), 

kanske oberoende av huruvida man har traditionella värderingar eller ej.  

 

Resultatet visar att stödet för en barnomsorg i offentlig regi inte bara varit genomgående högt 

bland socialdemokratiska sympatisörer utan till och med ökat över tid. Vidare visas att stödet 

bland sympatisörer med Moderaterna successivt förflyttat sig vilket å ena sidan indikerar att 

ideologi historiskt tycks ha spelat en stor roll vad avser attityder till barnomsorg i offentlig 

regi. Å andra sidan visar denna konvergens att partisympati, och i den mån det kan 

operationaliseras som ideologi, spelar allt mindre roll idag än vad det gjorde för ca tre 

decennier sedan. Dessa empiriska fynd ger stöd åt förväntningen att attityder till stat och 

kommun som bäst lämpad att bedriva barnomsorg förklaras av att det ägt rum en förskjutning 

bland sympatisörer med Moderaterna (Hypotes 7).  Detta kan ses i ljuset av, Svallfors (2011) 

resonemang att; Socialdemokraternas nedgång, samt en ökad marknadisering, till trots har 

stödet till en statlig och kommunal välfärd inte försvagats. Tvärtom tycks den svenska 

välfärdsstaten, om man ser till tillit och stöd, vara starkare än någonsin. Detta, diskuterar 

Svallfors (2011: 819), kan bero på att skillnader i generella välfärdsattityder krympt avsevärt 

till följd av att Moderaterna accepterat många av den socialdemokratiskt byggda 

välfärdsstaten kärnaspekter. I ljuset av detta kan det vara så att sympatisörer med Moderaterna 

i uppsatsens empiri, vilka tidigare sympatiserade med Socialdemokraterna, har kvar sina 

värderingar vad beträffar barnomsorgens organisering men har bytt partipreferens. Huruvida 

den observerade konvergensen mellan partipolitiska sympatisörer beror på detta synliggörs 

dock ej av empirin.   

 

Slutligen bör sägas att föreliggande uppsats blott skrapar på ytan vad avser dessa 

attitydförändringar och det återstår att ge en adekvat förklaring till varför dessa trender de 

facto ägt rum, i synnerhet vad avser synen på familjen. Den diskussion som här ägt rum har 
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inte till fullo vuxit fram genom adekvata analyser genom vilka underliggande mekanismer 

testats och bör således ses i ljuset av, om än en rimlig, diskussion. Vidare finns skäl att tro att 

omvärldsfaktorer vilka kan ha påverkat de båda observerade trenderna inte redogörs för eller 

diskuteras här, vilket är av intresse att utröna för fortsatta studier. Ett exempel på en sådan är 

den politiska debatten och det utrymme barnomsorg har givits i denna. Däremot visar 

uppsatsen att det ägt rum en betydande förändring vad gäller attityder till vem som anses bäst 

lämpad att bedriva barnomsorg vilket kan vara av glädje för vissa. I den mån policyförändring 

till viss del drivs av opinion, inte minst genom val och allmän rösträtt, torde ett ökat stöd för 

barnomsorg i offentlig regi stipulera förutsättningar för fortsatta satsningar på barnomsorg. 

Bland de som advocerar för att barnomsorg i offentlig regi stärker kvinnors position på 

arbetsmarknaden (Ferrarini & Duvander, 2010; Misra et.al, 2011), möjliggör för minskade 

inkomstskillnader (Korpi et.al, 2013), tros förebygga klasskillnader (Chung & Meuleman, 

2017: 50; Knijn & van Oorschot, 2008) samt är viktigt ur ett samhällsekonomiskt perspektiv 

(Esping-Andersen 2009), ger således uppsatsen ett hoppfullt resultat. 
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 Variabelvärde 1986 1992 1996 1997 2002 2006 2010 2018 

”Vem anser Du är bäst lämpad att 

sköta Barnomsorg?” 

Figur 2 Figur 3, 4 & 

5 

Tabell 2 N N N N N N N N 

Stat och kommun 1 0 100 465 598 713 691 684 757 2608 1226 

Privata företag 2 0 0 96 262 203 205 153 175 641 180 

Fackföreningar 0 0 0 3 2 2 4 2 3 7 3 

Kooperativ av grannar/arbetskamrater 0 0 0 31 114 81 97 54 54 138 56 

Välgörenhetsorganisationer 0 0 0 3 3 1 6 2 1 5 4 

Familj och anhöriga 3 1 0 281 152 121 116 112 93 179 49 

Vet ej/Uppgift saknas 999 999 999 124 215 117 72 81 111 264 109 

Totalt    1003 1346 1238 1191 1088 1194 3842 1627 

Tabell A1 

 

    ÅRTAL N Min Max Medel Std.avvikelse 

1981 963 18 76 45,4 16,2 

1986 1003 17 74 43,6 16,69 

1992 1346 19 74 44,9 15,56 

1996 1238 18 76 46,6 15,92 

1997 1191 18 76 45,1 15,49 

2002 1088 19 79 47,9 16,1 

2006 1194 17 79 48,1 16,04 

2010 3842 18 79 50,1 16,39 

2018 1620 18 80 54,3 16,45 

Tabell A2 

Centrala spridningsmått ålder 
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Tabell A3 
Frekvenstabell ”Vilket politiskt parti tycker Du är bäst?” 

Politiskt parti 1986 1992 1996 1997 2002 2006 2010 2018 

 N N N N N N N N 

Vänsterpartiet 23 37 94 62 69 61 168 140 

Socialdemokraterna 357 403 358 249 324 423 1212 449 

Centerpartiet 59 58 37 30 37 52 163 127 

Liberalerna (Folkpartiet) 107 93 36 41 30 111 262 83 

Moderaterna 118 202 230 257 154 242 960 293 

Kristdemokraterna 17 47 26 28 71 42 99 49 

Miljöpartiet 13 28 45 45 22 41 380  

Sverigedemokraterna - - - - - - 134 252 

Annat parti 8 86 17 13 17 138 275 100 

Sympatiserar inte med något parti 203 308 349 428 336 84   

Uppgift saknas 98 84 46 38 28 84 189 132 

Totalt 1003 1346 1238 1191 1088 1194 3842 1627 

 


